
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 106 

Data   09-10-2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ECONOMATO III° TRIMESTRE 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 153 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 è stato istituito in questo 
Comune il servizio di Economato il quale ha come scopo la gestione di cassa delle spese 
d’ufficio di non rilevante ammontare; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- DCC n. 5 del 09/02/2015 ad oggetto: “Approvazione nuovo regolamento per il 

servizio di economato”; 
- DCC n. 21 del 24/10/2017 ad oggetto: “Modifica al regolamento per il servizio di 

Economato”; 
- il decreto n. 5/2020 del Sindaco con il quale è stato nominato Economo Comunale 

Dott. Ripani Stefano e Sub-Economo il Geom. Massimo Conti; 
-  

Vista la DGC n. 31 del 13.07.2020 con la quale è stata anticipata all'Economo comunale la 
somma di € 1.500,00 per il TERZO trimestre 2020 da utilizzare per far fronte alle spese 
previste dall’art. 3 del Regolamento Comunale di Economato,  
 
Vista la determina di area contabile n. 46 del 23.03.2020  ad Oggetto: “IMPEGNO DI SPESA 
PER SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2020"; 
 
Vista la determina di area contabile n. 52 del 21.04.2020 ad Oggetto: “SERVIZIO 
ECONOMATO. ANTICIPAZIONE DI CASSA PER SPESE AVENTI CARATTERE DI URGENZA 
DOVUTE ALL' EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPEGNO DI SPESA”. 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 46 del 03.10.2020 con la quale si approva il rendiconto 
delle spese dell’economato riferite al III° trimestre 2020, richiamato ed allegato al presente 
atto (Allegato A); 
 
Rilevate, dai registri e bollettari obbligatoriamente tenuti dall’economo, le operazioni di 
pagamento eseguite nel periodo dal 01.07.2020 al 30.09.2020, per un importo complessivo 
di € 1.437,25 come analiticamente rilevate nel prospetto allegato alla presente; 

 
Dato Atto che le spese come sopra anticipate sono state tutte preventivamente impegnate 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 1, e 191, comma 2, del T.U. n. 
267/2000 ovvero devono intendersi regolarmente impegnate ai sensi del comma 2 del 
medesimo art. 183 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 46 del 23.03.2020; 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 

Dato atto che i fondi di bilancio nei quali le spese suddette devono essere liquidate 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
Visti: 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

-  Il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- Lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- Il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 
- Il regolamento comunale per il servizio di economato;  

 
Accertata la regolarità di tutte le operazioni compiute e di tutti i documenti giustificativi 
allegati a ciascun buono di pagamento;  
 
Ritenuto di dovere disporre il rimborso delle somme anticipate; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) Di rimborsare all’economo comunale le spese anticipate ed elencate di seguito 
riferite al periodo del III° TRIMESTRE 2020 e specificamente dal 01.07.2020 al 
30.09.2020, con imputazione delle medesime a carico degli interventi indicati del 
bilancio 2020 , che presentano la necessaria disponibilità: 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO  

82/0 01.02-1.03.01.02.000 € 476,20 

1416/0 12.09-1.03.01.02.000 €  83,60 

2022/0 10.05-1.03.01.02.000 €  603,40 

58/2 01.02-1.03.02.02.000 €  33,80 

82/21 01.02-1.03.02.02.00 € 240,25 

TOTALE   1.437,25 

 
 

3) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. 
Lgs.  n.267/2000; 
 

4) di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi.  
 

5) che la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 
viene trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma 
dell’art. 183-184 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 14-10-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 14-10-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 14-10-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 563       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 14-10-2020 al 29-10-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 29-10-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


